42. *Sacra ordinationes quatuor Temporibus a Gelasio affixæ.* — Quesnellus in Notis ad eam Epistolam ait tantum abesse ut Sabbato sancto aut Dominica subsequente ministrorum Ecclesiæ consecratio tunc fieret; ut potius illa die nunquam facta fuisse videatur propter solemnitatem baptismi; cui conferendo hoc tempus consecratum erat. Verum ipsemet Leo plane contrarium testatur his verbis supra laudatis : « a quo tempore præcedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem Resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est ». Prima quæ quidem nobis relicta est Pontificia constitutio, qua ordinationes ad tem-

pore solemnium jejuniorum revocantur, est Gelasii primi in Epistola ad episcopos per Lucaniam et Brutios constitutos; « ordinationes presbyterorum et diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est, quarti mensis jejuniis, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii ac medianæ hebdomadæ, et sabbati jejuniis circa vesperam, novem celebrandos », ubi de quatuor anni temporibus, ut nunc vocamus, exacte meminuit.

43. *Atila Humororum rex fratrem perimit.* — Ad num. 34. Prosper in Chronico scribit, Atilam Humororum regem Bletam vel Bledlam fratrem et consortem regni peremisse. Jornandes vero lib. de Reb. Get. cap. 35 ait : « Bleta fratre fraudibus perempto, qui magna parti regnabat Humororum universum sibi populum subjugavit, aliarumque gentium, quas tunc in ditione tenebat, numerositate collecta, primas mundi gentes, Romanas, Vesegothasque subdere peroptabat. Cujus exercitus quingentorum millium esse ferebatur ». Marcellinus in Chronico et Beda in Hist. lib. 4, cap. 13, necem Bledæ in annum sequentem rejiciunt; verum major fides Prosperi hoc tempore viventis, cui favet Cassiodorus in Chronico. Ex quo colligere est, Marcellinum sæpe in Chronologiam peccare.

44. *Theodoretus scribit Historiam religiosam.* — Hoc vel superiori anno *Theodoretus* Historiam *religiosam*, quæ inscribitur *Philotheus* continetque elogia sanctissimorum ascetarum, qui partim in Oriente, partim in locis vicinis admirabilem vitam duxerunt, in lucem emisit; quod Garnerius in auctario Operum Theodreti pag. 497 hac ratione ostendit. *Jacobus* ille admirabilis, quem Theodoretus cap. 21 Philothei laudat, exerceri cœpit, quo tempore Isauri vicinas regiones populabantur. Populatos anno cny tradit Marcellinus in Chronico : Theodoretus autem ait, *Jacobum* octavum et trigesimum exercitationis annum explevisse, cum Historiam religiosam scriberet : « Initorum sub dio certaminum ipsius (sc. Limmæi) et magni Jacobi idem est temporis spatium : octavum et trigesimum annum jam expleverunt ». Scripsit igitur Theodoretus Historiam illam hoc anno, anno sc. consequente octavum et trigesimum jam expletum. Hinc patet Valesium, cujus verba anno præcedenti retulimus, valde deceptum esse quando scribit *Theodoretum* ab anno cDXXXVI usque ad suum domesticum exilium nullos libros scripsisse. Sunt autem triginta Asecte non viri tantum sed etiam feminae, quorum Agones spirituales Theodoretus vel ipse vidit vel ab iis audivit, « qui viderant, viris virtutis amantibus dignisque habitis, qui illos viderent et eorum doctrina fruerentur », inquit ipsemet Theodoretus. Hæretici hoc opus nugarum plenum effutunt ac ejus nomine indignum, quia sc. demonstrat illorum temporum sententiam de invocatione Sanctorum, reliquiarum cultu, erectione temporum in memoriam martyrum, oratione pro mortuis, miraculorum patrione, spontaneisque afflictionibus corpo-

ris. Legendæ observationes Garnerii ad singula hujus libri capita.

15. *S. Romanus in Gallia Sequanorum primus monachorum institutor.* — Baronius anno DLXXXIX, num. 30, de *Chilperico* Francorum rege verba faciens, ejus in monachos Jurenses beneficentiam laudat, eamque in rem citat Gregorium Turonensem lib. de Vitis Patrum cap. 1; sed, ut Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 3, Coñtutus anno DXXXIV num. 24, et Henschenius, in Vita sancti Romani abbatis Jurensis monasterii in Burgundia siti, ad diem xxvii mensis Februarii observant, loquitur ibidem Turonensis, non de *Chilperico* Francorum rege, sed de *Chilperico* Burgundiae rege, qui Genævæ regnabat, ut Turonensis citatus disertè asserit. Sed quia nimis perturbaretur Historia, si hac in re Baronii ordinem sequeremur, hic de celeberrimo illo monasterio et duobus prioribus ejus abbatibus *Romano* et *Lupicino* verba faciemus. Utriusque vitam scripsit monachus Jurensis anonymus et coævus, recitatum apud Bollandum, *Lupicini* ad diem xxviii Februarii, *Romani* vero ad diem xxi Martii. Ille quidem Vitæ in aliquibus circumstantiis discrepant ab iis, quæ de utroque sancto anonymus narrat, sed longe majorem fidem meretur anonymus, non solum quia Turonensi antiquior et quia vixit in monasterio Jurensi; sed etiam quia plura publicavit, quæ sancto *Eugendo* Romani et *Lupicini* discipulo narrante didicerat. Monasterium illud *Condatescense* seu *Condalscense* primo appellatum, deinde *Jurensis*, et *sancti Eugendi* monasterium dictum, tandemque a sancto Claudio Bisontino antistite nomen accepit *S. Claudii*, quod in hodiernum usque diem retinet. Primum illud fuit in Sequanorum Gallia monasterium; ut enim anonymus in Vita sancti Romani cap. 1 scribit: « Ante Romanum nullus omnino monachorum intra ipsam provinciam religionis obtentu, aut solitariam aut consortialis observantiae sectatus est vitam ».

16. *S. Romanus hoc anno presbyter ordinatur.* — Ante præsentem annum *Romanus* plura monasteria in vicinis regionibus per discipulos suos construxerat, teste anonymo laudato: « Cæperunt exinde venerabilia Patrum examina, velut ex referto apum alveario, Spiritu sancto ructante, diffundi; ita ut non solum Sequanorum provincie loca secretiora, verum etiam territoria longe lateque spatii distincta terrarum, divinæ sobolis diffusa gratia monasteriis atque Ecclesiis repleri ». Tum cap. seq. de Romano subdit: « Audita namque memoratorum fama S. Hilarius Arelatensis episcopus, missis in causa clericis, beatissimum Romanum haud longe sibi a Vesontionensi urbe fecit occurrere ». Quod tunc contigisse notat cum Hilarius Cæledonium episcopum Vesontionensem deposuit, quod currenti anno contigit, ut ex litteris sancti Leonis pape et ex sancto Honorato episcopo Massiliensi in vita S. Hilarii episcopi Arelatensis liquet. Ilac de re anno sequenti. Narrat deinde anonymus Hilarium sacro sacerdotii ordine Romanum insignuisse, eumque ad

monasterium honorifice repedare permisisse. Quare ex Historiæ visceribus character eruitur, quo constat, Romanum currenti anno ordinatum fuisse presbyterum.

17. *S. Lupicinus Romano fratri succedit.* — Affluente utriusque sexus copiosa multitudine beatissimi fratres alia duo monasteria non procul a Condalscensi erexerunt. *Luticonum* jam pridem extinctum, et *Balmam*, quod huc usque perstat; illud virorum, hoc monialium. Illic monasterio puellarum regendo præfecerunt sororem suam, ibique sepeliri voluit *Romanus*, cui frater sororque superstitēs vixerunt. *Romani* mortem ante annum cõxum accidisse colligit Card. Norisius citatus ex Vita sancti Lupicini cap. 3, ubi de eodem hac scribuntur: « Illic namque aliquando, quod longævus forsitan meminisse non ambigo, magnam ac miram absolutionem, fide dicta amico, orans in monasterio, vincito in ergastulis preslitit Romæ. Vir quondam illustris Agrippinus sagacitate præditus singulari, atque ad dignitatem militiæ sæcularis comes Galliæ a principe constitutus, per Ægidium tum magistrum militum callida malitiosaque apud imperatorem arte fuerat obscuratus, eo quod Romanis fascibus lucens, Barbaris proculdubio favere, et subreptione clandestina provincias a publica niteretur dilione dejicere ». Ex quibus liquet, non solum *Chilpericum* regem, cujus meminil Turonensis citatus, esse *Chilpericum* Burgundiae regem; sed etiam colloquium illud *Ægidianum* inter et *Agrippinum* habitum ante annum quadriagesimum sexagesimum quartum, quo Agrippinus Narbonam Visigothis tradidisse accusatus fuit, ut mox ostendo, et ante eum Christi annum *Romanum*, cui *Lupicinus* in regimen monasterii Jurensis successit, jam ad Deum migrasse; cum pro suorum monachorum aliorumque negotiis egerit cum *Chilperico*, *Agrippino* comite et Ægidio magistro militum. Romani et Lupicini annus emortualis incompertus. Regula Tarnatensis, de qua infra, e monasterio Jurensi ad Agaunense postea translata, eademque monastica vita in utroque monasterio observata. De sancto *Eugendo* Lupicini successore, cujus Vita ab eodem anonymo Jurensi scripta infra agemus.

18. *Vitæ SS. Romani, Lupicini et Eugendi circa annum dxxiii scriptæ.* — Quia vero nonnulli viri eruditi Vitas sanctorum Romani, Lupicini, et Eugendi, aut interpolatas aut supposititias esse credidere, et hac de re conjecturam ex tempore, quo eæ scriptæ, faciunt, anno sequenti eos refellemus, interimque juvat hic ostendere, eas circa annum quingentesimum vicesimum tertium elucubratas fuisse. Eruitur illud ex Vita sancti Lupicini cap. 3 cum Chronico Idacii comparata. In ea cap. 3 dicitur, *Agrippinum* Galliæ comitem ab *Ægidio* magistro militum apud imperatorem accusatum fuisse, quod Romani imperii provincias subreptione clandestina Barbaris tradere vellet; quam ob causam, cum Romani properare cogeretur Agrippinus, petiit ab Ægidio, ut sibi *S. Lupicinus fidejussor* da-

retur, quod et obtinuit. Sed ubi Romæ fuit, *Childerico* patricio et senatui præsentatus, post consultum imperatorem *indiscussus et inaulitus* morte damnatus est. Quod facinus cum Lupicinum non latuisset, ei in carcere posito apparet modumque ex eo evadendi docet. *Agrippinus* jam liber sui notitiam facit, præsentatur Augusto ac patricio, et suspicione solutus in Gallias rediit *quod longævus forsitan meminisse non ambigo*, inquit auctor Vitæ Lupicini. *Longævus* dicitur vir octogenarius vel circiter, isque rei anno ætatis suæ vicesimo gestæ facile reminisci potest. Quare si tempus, quo illud miraculum a Lupicino patratum detegere possimus, tempus, quo monachus Irenensis eam Vitam scripsit, innotesceat. Sed non dubito, quin Idacius in Chronico de hoc dissidio Ægidium inter et Agrippinum orto, et de hujus accusationis apud principem fundamento verba faciat anno Abrahami MDCCLXXX, qui kal. Octobris anni Christi quadringentesimi sexagesimi tertii inchoatur, ubi ait: « Agrippinus Gallus et comes et civis Ægidio comiti viro insigni inimicus, ut Gotthorum mereretur auxilia, Narbonam tradidit Theodorico » Visigothorum regi.

19. *Miraculum a S. Lupicino patratum.* — Agrippinus itaque accusatus fuit, quod Barbaris

Narbonam prodidisset, ac ut loquitur anonymus, *callida malitiosaque arte* apud imperatorem delatus, quod favorem Barbaris ardoremque irruptionis videretur accendere. Quare Idacius et ex eo sanctus Isidorus de hac inter utrumque dissensione non bene edocti fuerant; certum enim videtur, Idacium et monachum Irenensem eadem de re verba facere. Cum ea igitur accusatio Agrippini et miraculum in ejus favorem a Lupicino patratum pertineant ad annum Christi CDLXIV, anonymus Irenensis Vitæ sanctorum Romani, Lupicini, et Eugendi scripsit circa annum quingentesimum vicesimum tertium, quo anno octogenarii meminisse poterant tam hujus accusationis quam miraculi. Quod si quis velit anonymum et Idacium de duobus diversis dissidiis inter hos duos comites sermonem habere, non inde tamen sequetur, Vitas illas alio tempore in lucem emissas esse; cum Ægidius ultra annum CDLXV in vivis non fuerit, et non multo ante mortem suam inimicitias cum Agrippino habuerit.

20. *Dissidium de Paschate.* — Fuit hoc anno Latinos inter et Orientales *de die Paschæ* dissidium, quod Baronius confundit cum alio anno CDLII eadem de re moto, ideoque eo Christi anno de utroque agemus.

LEONIS ANNUS 6. — CHRISTI 445.

1. *Cyrilli nepotes afflictati a Dioscoro, et Nomo consule.* — Annus qui sequitur quadringentesimus quadragesimus quintus, consultu sexto Valentini Augusti et Nomi (quem abii perperam Nonium dicunt) reperitur adscriptus in publicis monumentis consulis notari solitis. Quod ad Nomen pertinet: hoc anno Dioscorus episcopus Alexandrinus ejus opera usus est ad exagitanos Cyrilli prædecessoris affines, exigendo ab eis bona illius. Quam vero tyrannice Dioscorus in eos hoc anno agere cœperit, ex libello Athanasii ejusdem Cyrilli ex sorore nepotis possumus intelligere, in quo hæc post exordium habet, ubi cuncta ab obitu Cyrilli, quem configisse diximus anno superiori, historia exacte describitur his verbis¹: « Sancte et beatæ memoriæ Cyrillus magnæ Alexandriæ civitatis